MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

ATA Nº 8 / 2022 - CT - SECRET (11.00.55.50)

Nº do Protocolo: 23074.086465/2022-08
João Pessoa-PB, 12 de Setembro de 2022

Ata da 7a Reunião Ordinária do Conselho do Centro de Tecnologia da Universidade Federal da
Paraíba, realizada no dia 15 de agosto de 2022.

Aos quinze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois às nove horas, no Auditório  Prof.  Antonio
Coutinho - CTG, foi realizada a 7ª Reunião Ordinária do Conselho de Centro, sob a presidência do Direto do
Centro, professor Marcelo de Góis Pinto e contando com a presença dos seguintes Conselheiros Docentes:
Sharline Florentino de Melo Santos, Danniel Ferreira de Oliveira, Ana Cláudia Fernandes Medeiros Braga,
Pierre Correa Martins, Rafael Evaristo Caluête, Fabíola Dias da Silva, Raul Rosenhaim, Tibério Andrade dos
Passos, Pablo Brilhante de Sousa (Vice-coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Civil),  Aline
Flávia Nunes Remígio Antunes, Josilene de Assis Cavalcante, Paulo Henrique de Miranda Montenegro, Yuri
Montenegro Ishihara, Hidelbrando José Farkat Diógenes, Hugo Harry Frederico Ribeiro Kramer. Representante
dos Técnicos - administrativos: Katharina Kardinele Barros Sassi. Faltas Justificadas: Isabel Amália Medero
Rocha, Marciane Magnani, Francisco de Assis da Costa, Andrea Lopes Oliveira Ferreira. O presidente iniciou
os trabalhos. EXPEDIENTES:  Solicitação de apreciação da Ata da 6ª Reunião Ordinária do Conselho de
Centro, que após discussão foi colocada em votação sendo aprovada com 02 abstenções. Em seguida deu
continuidade a reunião apresentando o pedido de inclusão de dois processos extrapauta. Aprovada a inclusão
dos  pontos  extrapauta  por  unanimidade,  passou-se  a  “ORDEM DO  DIA.  1.  Apreciar  e  deliberar  a
respeito de Processos Administrativos. 1.1. Processo nº 23074.0074237/2021-76 - Interessado:
Yuri Yamil Queiroz Ferreira. Assunto: Solicitação de revalidação de diploma. Relatoria: Prof. Danniel Ferreira
de  Oliveira.  O  relator  solicitou  colocar  o  processo  em  diligência  para  instrução.  1.2.
23074.068233/2022-94  -  DEM.  Interessado:  Departamento  de  Engenharia  Mecânica.  Assunto:
Homologação da lista de membros da Comissão Avaliadora, bem como dos temas referentes ao Programa do
Concurso  Público  para  professor  do  magistério  superior,  na  área  de  Mecatrônica,  do  Departamento  de
Engenharia Mecânica. Relatoria: Prof.ª Isabel Amália Medero Rocha. Após a leitura do parecer favorável ao

pleito  da  relatora  e  discussão,  o  referido  processo  foi  aprovado  por  unanimidade.  1.3.  Processo  nº
23074.068505/2022-25 - DEQ. Interessado: Departamento de Engenharia Química - DEQ. Assunto:
Processo  referente  ao  Concurso  Público  para  professor  de  Magistério  Superior  do  Departamento  de
Engenharia  Química/CT  para  provimento  de  uma  (01)  vaga  na  área  de  conhecimento:  Fenômenos  de
Transporte, Operações Unitárias e Projeto de Processos Químicos, de acordo com o Edital nº 58/2021 - UFPB.
Relatoria:  Prof.  Hildebrando  José  Farkat  Diógenes.  Após  a  leitura  do  parecer  favorável  ao  pleito  e
discussão, o referido processo foi aprovado por unanimidade. 1.4. Processo nº 23074.063884/2022-50 -

DEQ. Interessado: Carlos Alberto Bispo de Sousa. Assunto: Pedido de Progressão Horizontal de C-Adjunto
nível IIpara C-Adjunto nível III. Relatora: Profª. Ana Cláudia Fernandes Medeiros Braga. Após a leitura do

parecer favorável ao pleito e discussão, o referido processo foi aprovado por unanimidade. 2. Apreciar e

deliberar  a  respeito  de  Processos  Administrativos  extrapauta. 2.1 Processo  nº

23074.070140/2022-15 - DEMAT. Interessada: Renate Maria Ramos Wellen Assunto: Solicitação de
afastamento  de  curtíssima  duração.  Relator:  Prof.  Rafael  Evaristo  Caluête.  Após  a  leitura  do  parecer
favorável  ao  pleito  do  relator  e  discussão,  o referido  processo  foi  aprovado  por  unanimidade. 2.2

Processos nº 23074.046670/2022-04 - DEM. Interessado: Bruno Alessandro Silva Guedes de Lima.
Assunto: Relatório final de estágio probatório. Relator: Prof. Danniel Ferreira de Oliveira. Após a leitura do
parecer favorável ao pleito do relator e discussão, o referido processo foi aprovado com uma abstenção.

O Diretor deu continuidade à reunião apresentando as seguintes comunicações: A secretaria do Centro de
Tecnologia pediu para lembrar que os processos encaminhados serão apreciados pelo Conselho de Centro.
Prof. Rafael Caluête expressou sua preocupação com o número de feriados nas quartas-feiras, assim, sugere

Firefox https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao...

1 of 3 26/09/2022 09:43

que  não  ocorram  reuniões  nesse  dia  da  semana.  O  Diretor  informou  sobre  acordos  feitos  com  a
Administração Central mediante envio de recursos no valor de R$ 200.000,00, conforme decidido em reunião
anterior deste Conselho, para a Superintendência de Infraestrutura - SINFRA. Complementou informando que
foram  reavaliados  os  processos  de  infraestrutura  que  foram  enviados  para  SINFRA  devido  à  redução
orçamentária. O Prof. Hildebrando Diógenes sugeriu fazer a proteção de alvenaria para evitar entrada dos
gatos, além disso, solicitar apoio da PLANERJ na elaboração de orçamentos paralelos e utilizar mão-de-obra
de servidores da UFPB. O Prof. Paulo Henrique Montenegro sugeriu que seja feito contato com equipe de
Zoonoses de João Pessoa-PB, uma vez que o problema dos animais (gatos e cachorros) é uma questão de
saúde pública. A Prof.ª Sharline Florentino informou sobre reunião com a Comissão de Bem Estar Animal
onde foi informado que este assunto será discutido na próxima reunião do CONSUNI. Dando continuidade, o
Diretor informou sobre atendimento psicológico no CT, três vezes por semana, por uma psicóloga do Centro
de Referência de Atenção em Saúde (CRAS). Outro informe foi sobre instalações de lâmpadas que não gerem
problemas de vazamento e que têm melhor desempenho energético. As aulas iniciarão hoje, 15 de agosto,
desta forma foi preparada uma programação de acolhimento aos estudantes novatos: visita guiada ao CT;
apresentação da equipe da PRAP sobre os programas de assistência estudantil; e apresentação cultural. Foi
informado sobre solicitação de uso do Bloco de Multimídia para evento promovido por entidade externa. Em
consulta à Procuradoria da UFPB, foi informado que por se tratar de entidade externa e evento pago, a
cessão do prédio pode ocorrer mediante pagamento. O CT deverá estabelecer o valor para o uso, assim, será
realizada uma reunião extraordinária para tratar e deliberar sobre o assunto. A vice-diretora informou sobre
a formação de uma brigada contra incêndio para a Biblioteca Setorial do CT. Não havendo mais nada a tratar,
o Presidente deu por encerrada a reunião, agradecendo a presença de todos e determinando a lavratura da
presente Ata que é assinada por mim, Lindalva Regina Nóbrega, Secretária do Centro, o Presidente e demais
Conselheiros presentes.

(Assinado digitalmente em 12/09/2022 16:12 )

ALINE FLAVIA NUNES REMIGIO ANTUNES
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 2550226

(Assinado digitalmente em 14/09/2022 09:34 )

ANA CLAUDIA FERNANDES MEDEIROS BRAGA
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 1668619

(Assinado digitalmente em 14/09/2022 08:29 )

DANNIEL FERREIRA DE OLIVEIRA
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 1856683

(Assinado digitalmente em 14/09/2022 11:48 )

FABIOLA DIAS DA SILVA CURBELO
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 2453534

(Assinado digitalmente em 12/09/2022 09:59 )

HIDELBRANDO JOSE FARKAT DIOGENES
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1046483

(Assinado digitalmente em 12/09/2022 11:38 )

HUGO HARRY FREDERICO R KRAMER
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 2366533

(Assinado digitalmente em 12/09/2022 11:39 )

JOSILENE DE ASSIS CAVALCANTE
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1680326

(Assinado digitalmente em 12/09/2022 14:07 )

KATHARINA KARDINELE BARROS SASSI
TECNICO DE LABORATORIO AREA

Matrícula: 1996211

(Assinado digitalmente em 26/09/2022 09:48 )

LINDALVA REGINA DA NOBREGA VALE
SECRETARIO

Matrícula: 1680059

(Assinado digitalmente em 12/09/2022 15:19 )

MARCEL DE GOIS PINTO
DIRETOR

Matrícula: 1630306

(Assinado digitalmente em 12/09/2022 11:11 )

PABLO BRILHANTE DE SOUSA
COORDENADOR DE CURSO

(Assinado digitalmente em 15/09/2022 15:02 )

PAULO HENRIQUE DE MIRANDA MONTENEGRO
COORDENADOR DE CURSO

Firefox https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao...

2 of 3 26/09/2022 09:43

Matrícula: 1483214 Matrícula: 1527366

(Assinado digitalmente em 12/09/2022 14:57 )

PIERRE CORREA MARTINS
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 1605993

(Assinado digitalmente em 12/09/2022 09:54 )

RAFAEL EVARISTO CALUÊTE
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 1009646

(Assinado digitalmente em 13/09/2022 15:46 )

RAUL ROSENHAIM
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1807287

(Assinado digitalmente em 12/09/2022 19:02 )

SHARLINE FLORENTINO DE MELO SANTOS
DIRETOR

Matrícula: 1742365

(Assinado digitalmente em 12/09/2022 10:43 )

TIBERIO ANDRADE DOS PASSOS
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1321285

(Assinado digitalmente em 12/09/2022 10:26 )

YURI MONTENEGRO ISHIHARA
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1288820

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu
número: 8, ano: 2022, documento(espécie): ATA, data de emissão: 12/09/2022 e o código de verificação:

df2c962dac

Firefox https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao...

3 of 3 26/09/2022 09:43

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf